
Пиелатарин всех стран, соединяй*е<»|

2 0
июля 4 936 г. 

М  1 5 5  (1085
Öfsr*» РК В К В Д  я Рй« Л

рзйаяа, Калинине*»! &5а. 
Выходит 24 раза в месяц

Л л  К о М е о & ю й

стройке
УСЛОВИЯ ПОДПИСКИ:

па мео. 1 р. 20 в., на 3 мео.З р 60 ж, 
аа 6 мео. ? р. 20 ж., на год 14 р. 40 

ПОДПИСКУ ПРИНИМАЮТ 
ПОЧТА я ПИСЬМОНОСЦЫ 

ТАРИФ ОБ'ЯВЛЕНКЙ 
отроха Q3?MTfc şоşада текста-—7>к.

Адрес редхнции 
Латоодаşль, доу РК В*' П б)

Не допускать перестоя льна на корню
Т е р е б л е н и е  л ь н а  з а к о н ч и т ь  к 24 и юл я

О ходе теребления льна
Постановление бюро Лихославльского РК ВКП(б) 

и президиума Райисполкома
от 18 июня 1936 г.

ВосстановитьНаряду с тем, что по ряду кол­
хозов теребление льна проходит 
неплохо, колхоз „Красный перевал" 
из плана 40 га, вытеребил 18 га, 
„Ударник" из 17—8, „Победитель4* 
из 88—30, „Кр. Микшино" из 90—27 
га, колхозы „За новый быт",—пред 
седатель т. Скворцов из 38 га, вы­
тереблено 0,5 га, „Новая деревня" 
—председатель т. Сигов, из 15 га, 
вытереблено 0,5 га, а колхозы „Ок­
тябрь"—председатель т. Кузнецов и 
„Никулина гора"—председатель т. 
Поляков до сих пор не приступили 
к тереблению льна. Председатели 
и правления этих колхозов несмот­
ря на то, что лен поспел, а места­
ми начинает перестаивать—гореть, 
до сих пор занимаются сенокосом 
и не переключили рабочую силу на 
уборку урожая льна, тем самым 
вместо борьбы за получение высо­
кого урожая и повышения доходов 
колхоза от льна, создали угрозу 
гибели этой ценнейшей культуры в 
своих колхоз,- х.

Бюро РК ВКП(б) и Президиум 
Райисполкома—постановляют:

1. Обязать пред. колхозов т. т, 
Кузнецова, Сиговз, Скворцова, По­
лякова и правления этих колхозов 
немедленно снять всю рабсилу с 
других работ, переключив на тереб­
ление льна и привлечь на договор­
ных условиях в помощь на тереб­
ление льна лиц, не связанных с 
сельским хозяйством, проживающих 
на территории этих колхозов и 
сельсоветов. Предупредить предсе 
дателей и правления указанных 
колхозов о строжайшей ответствен­
ности за окончание теребления льна 
в срок не позднее 24 июля и за 
выполнение обязательств по кон­
трактационному договору перед 
государством, лишить эти колхозы 
в связи с порчей льна участия на 
областной сельско-хозяйственной 
выставке 1936 года.

Заслушать 25 июля председате- 
телей этих колхозов на Президиуме 
Райисполкома о состоянии работ 
по уборке урожая.

2 В целях своевременного окон­
чания теребления льна, обязать пред. 
колхозов, пред сельсоветов и парт- 
прикрепленных. организовать ра­
боту по тереблению льна на осно­
ве индивидуальной сдельщины и 
норм выработок, разработанных и 
принятых на кустовом совещании 
пред. сельсоветов и машиноведов 
при Звягинском сельсовете, опуб 
линованных в газете „На колхозной 
стройке" от 18 июля 1936 года.

Установить решением правлений 
колхозов на время теребления льна 
и уборке ржи выход на работу с 
рассветом, а также определить 
время перерыва на обед и оконча­
ния работы и на отдельных участ­
ках организовать обеденный пере­
рыв в поле.

3. Считать совершенно непра­
вильным, что отдельные колхозы, 
вопреки постановления Калинин­
ского Облисполкома и Обкома

ВКП(б), оплачивают работу на те­
реблении льна за выполненную нор­
му 2 трудодня, вместо 2,5 предло­
жить председателям и счетоводам 
колхозов в 2-х дневный срок про­
вести перерасчет колхозников из 
расчета 2,5 трудодня за вырабо­
танную норму.

Председателям сельсоветов про­
верить выполнение колхозами про­
ведение перерасчета.

4. Отметить, что многие колхозы 
в самом начале работ не организо­
вали двойного теребления льна, 
чем снижают качество и количество 
выхода льноволокна, обязать под 
личную ответственность председа­
телей и бригадиров колхозов не 
допускать сплошного теребления и 
провести при двойном тереблении 
снижение нормы на одну треть.

5. Исходя из того, что постанов­
лением правительства установлена 
обязательная норма выработки на 
теребилку не менее 60 га на сезон 
и придавая исключительно важное 
значение использованию имеющихся 
20 льнотеребилок в нашем районе, 
бюро РК ВКП(б) и президиум Рай 
исполкома обязывают директора 
МТС т. Замкового, бригадиров 
тракторных отрядов и политприкреп- 
ленных к тракторным отрядам и 
льнотеребилкам в течение 2 х дней 
включить все теребилки в работу 
на теребление льна и добиться 
выполнения ежедневных установлен 
ных для них норм выработки.

Предупредить председателей кол­
хозов об ответственности за под 
готовку выделенных участков для 
льнотеребилок (теребление углов 
для заездов теребилок и т. д.) 
предложить директору МТС т 
Замковому наложить штраф (стои­
мость простоя льнотеребилки и 
трактора) на те колхозы, которые 
не подготовят выделенные участки 
для работы теребилок и вызовут 
их в ы н у ж д е н н ы й  простой, а 
с теми колхозами которые срывают 
работу льнотеробилок, расторгнуть 
заключенный договора МТС с этими 
колхозами на все тракторные и 
др. последующие работы в 
этих колхозах (вспашка зяби, 
молотьба и т. д.).

6. Исходя из того, что лен во 
всех колхозах поспел, а местами 
перестаивает, установить в целях 
недопущения порчи льна оконча­
ние теребления льна в каждом кол­
хозе не позднее 24 июля, при чем 
организовать теребление в первую 
очередь на участках подверженных 
порчи в данное время.

Бюро РК ВКП(б) и президиум 
Райисполкома предлагают всем пред. 
колхозов, сельсоветов и партприк- 
репленным к сельсоветам и колхо­
зам, организовать массовое социа­
листическое соревнование, всемерно 
внедряя методы стахановской рабо­
ты на тереблении льна,

Для этого установить ежеднев­
ный учет выполнения и перевыпол­
нения норм выработки каждым кол­

хозником. ьосстановить в каждом 
колхозе доски показателей работы 
лучших колхозников и колхозниц 
на тереблении льна, возложив еже­
дневный учет и запись показателей 
на досках, на счетоводов и брига­
диров колхозов.

21 и 22 июля подвести итоги 
работы каждого колхозника за все 
предыдущее время на тереблении 
льна, выявить лучших колхозников 
и колхозниц стахановцев теребле­
ния льна и провести в эти дни 
через общее собрание в бригадах 
премирование их.

Организовать 21 июля в 8 ч. ве­
чера районные радиособрания с 
участием предколхозов, предсельсо- 
ветов, партприкрепленных к сельсо­
ветам и тракторным отрядам и 
участковых агрономов. Поставить 
на этом рэдиособрании отчеты 5 
предколхозов и 3 пред сельсоветов 
о ходе уборки урожая (теребление 
льна и жатва озимых), поручить т. 
Львову выделить колхозы и сель­
советы, которые должны выступить 
с докладом на радиособрании и 
поставить их об этом в известность.

Бюро РК ВКП(б) 
Президиум РИК'а.

Вредное распоряжение 
Капустина

Бригадир Капустин из колхоза 
„Красное Микшино", Микшинского 
сельсовета недооценивает двойное 
теребление льна и его подсорти­
ровку при тереблении.

— Не будем зря время терять, 
теребите подряд, вяжите весь лен 
вместе,—говорит он теребильщи­
цам своей бригады.

Сельсовет предупреждал его, 
чтобы лен теребить двойным спо­
собом и с подсортировкой, но Ка- 

продолжает работать по

Колхозы  „Красное Лукино  '
и „Красные Станки“

пустин
старому

Н. В.

Нет учета
Дружно работают на тереблении 

колхозницы сельхозартели „Крас­
ный путь", Сосновицкого сельсове­
та. По тереблению льна этот кол­
хоз идет передовым в сельсовете, 
в этом же колхозе имеются и луч­
шие теребильщицы: Петрова Евдо­
кия, Смирнова Мария, Федеева Ма­
рия и Дворцова Екатерина, которые 
намного перекрывают установлен­
ные нормы.

Плохо то, что бригадир первой 
бригады Пекин плохо ведет учет 
работы теребильщиц и даже не 
знает кто у него в бригаде рабо­
тает хорошо, а кто плохо. Ему на­
до поучиться у бригадира второй 
бригады Якова Арсентьева, который 
каждый день точно учитывает ра­
боту вцелом бригады и каждой 
отдельной теребильщицы. Он знает 
кто у него работает плохо, а кто 
работает хорошо

П. Т.

июля заканчивают 
теребления льна

В колхозах Звягинского сельсо­
вета до кустового совещания рабо­
ты по тереблению льна проходили 
медленно, не представлялось воз­
можности учесть производитель­
ность труда ни в одном колхозе, 
т. к. работа проходила скопом и 
посемейно. Лучшие люди терялись 
среди всех колхозников их выработ­
ки не могли учесть так же потому, 
что безтолково был организован 
труд.

Теперь, когда лучшие колхозни­
ки и все руководители колхозов 
выработали основные положения по 
организации труда и внедрили их в 
своих колхозах, бригадах, тогда ре­
зультат оказался совершенно дру­
гой, производительность намного 
повысилась

В колхозе „Красное Лукино" из 
36 гектар на 17 июля вытереблено 
22 га или 60 процентов посева. 
Здесь неправильно было организо­
вано теребление в первые два дня. 
Бригадиры работу колхозников не 
учитывали, выработка их была не­
известна, следовательно энтузиазма 
к работе не чувствовалось.
Теперь работа перестроена. Каждое 
утро бригадиры Михеев и Базаев 
отводят каждому теребильщику 
участок в размере дневного зада­
ния и об'ясняют колхозникам опла­
ту за выполнение нормы и если же 
норму перевыполняет, то оплата за 
перевыполненное количество гектар 
будет увеличена. Каждый вечер они 
производят прием их работы, изме­
ряют выработку каждого колхозни­
ка, одновременно подсчитывая их 
заработок. На утро следующего дня 
они сообщают о выработке всех 
колхозников, рассказывают колхоз­
никам кто идет впереди, а кто от­
стает.

Правильная организация труда 
обеспечила положительные резуль­
таты,— производительность труда 
значительно увеличилась. Нет ни од­
ного колхозника, который бы не вы­
полнил пормы, а теребильщицы Ло» 
пакова Наталья и Елкина Мария да­
ли рикодную выработку, вытеребив 
Лопакова Наталья 0,29 гектара, а 
Елкина Мария 0,24 гектара

Качество работы, как Лопаковой 
и Елкиной и так же всех колхоз­
ников признано хорошим, они соб­
людают все агротехнические прави­
ла.

Такое же положение было и в 
колхозе „Красные Станки". Раньше 
теребление шло медленно, но пос­
ле кустового совещания работу пе­
рестроили производительность зна­
чительно поднялась.

В качестве положительных ре­
зультатов, и преимуществ такой ор- . 
ганизации труда эти колхозы пока­
зывают своими успехами. Они за 
канчивают теребление 21 июля, пер­
выми в районе.

Эти два колхоза сумели органи­
зовать работу и на уборке зерно­
вых, сочетается теребление льна с 
другими уборочными работами.

Ал. Комаров



Обращение Малого 
Хурала МНР 

к тов. СТАЛИНУ
УЛАН-БАТОР, 15 июля. (ТАСС).

15 июля, в 10 часов 30 минут утра, 
в столице Монгольской Народной 
Республики—Улан-Баторе, в здании 
Народного Дома открылась 21 юби­
лейная сессия Малого Хурала, по­
священная пятнадцатилетию мон­
гольской революции. В президиум 
сессии избраны председатель Мало­
го Хурала Доксом, премьер Амор, 
заместитель премьера Чойболсан, 
Главком МНРА Демид, секретарь 
ЦК Монгольской Народной Рево- 
люционой Партии Лубсандоржи, 
Эльдыб Очир и лубсан Шираб.

На утреннем заседании сессии за­
слушаны были приветствия от вмени 
ЦК Монгольской народно-револю­
ционной партии и прибывших деле­
гаций. С большим под'емом сессией 
встречены были приветственные 
телеграммы тт. Калинина и Молото­
ва. Оглашение этих телеграмм вы­
звало бурю оваций.

Сессия отправила ответные теле­
граммы тт. Калинину и Молотову и 
утвердила особое обращение к то­
варищу Сталину. В этом обраще­
нии сессия Малого Хурала от име 
ни всего монгольского аратства 
приветствует товарища Сталина как 
испытанного вождя угнетенных на­
родов всего мира. В обращении го­
ворится об огромных достижениях 
Монгольской Народной Республики 
на протяжении 15 лет в деле куль­
турного и хозяйственного строи­
тельства, а также в укреплении 
обороноспособности страны, в ре­
зультате чего монгольская нация в 
настоящее время находится на пути 
своего национального возрождения 
и процветания. Подводя итоги до­
стижениям и намечая дальнейшие 
пути закрепления достигнутых ус­
пехов, Малый Хурал заявляет далее 
в своем обращении, что эти дости­
жения, помимо революционной ак­
тивности монгольского аратства, яв­
ляются результатом той помощи, 
которую монгольское народное го­
сударство получало от Великого 
Советского Союза с самого начала 
монгольской революции От имени 
монгольского аратства Малый Ху­
рал приносит товарищу Сталину и 
в его лице Советскому Союзу глу­
бокую благодарность и заявляет, 
что монгольское аратство крепко 
памятует, что дальнейшее развитие 
и процветание Монгольской Народ­
ной Республики тесно связано с 
сохранением неразрывной дружбы 
и помощи со стороны Великого 
Советского Союза Особо останав­
ливается Малый Хурал на заявле­
ний товарища Сталина американ­
скому корреспонденту Говарду о 
том, что Советский Союз окажет 
помощь Монгольской Народной Рес­
публике в случае нападения на нее 
извне. Малый Хурал подчеркивает 
затем, что „договор о взаимной по­
мощи между СССР и МНР являет­
ся выражением искренней дружбы, 
существующей между обоими госу­
дарствами, и имеет своей единст­
венной целью защиту мира". Этот 
договор „является фактором после­
довательного проведения политики 
мира обеими странами". Малый Ху­
рал заявляет в заключение, что 
Монгольская Народная Республика 
быстро крепнет и развивается и, в 
случае необходимости, сумеет от­
стоять свою самостоятельность про­
тив попыток нападения извне.

О работе партприкрепленных 
к сельсоветам и колхозам

Постановление бюро Р К  ВКП(б) от 19 июля 1956 года
В связи с тем, что реализация 

Займа Второй Пятилетки выпуска 
четвертого года по селу до сих пор 
не закончена и недопустимо мед­
ленно проводится работа по под­
готовке к обмену массовых займов, а 
кроме того в связи с массовой убор 
кой урожая в колхозах (теребле­
ние льна, уборка озимых) бюро РК 
ВКП(б)—постановляет:

1. Закрепить следующих товари­
щей за сельсоветами:

Веденеев- Анцифаровский сельсо­
вет, Иванов и Лебедев—Баранов­
ский, Большаков—Б.-Плосковский, 
Виноградов—Вышковский, Сафро- 
нов-В-инокольский, Кузнецов-Вес- 
кинский, Лебедев— Г  оршковский, 
Петров—Губский, Тузов—Дубихин- 
ский,Кузьмин-Захарьинский, Смир­
нов Золотихинский, Коротков—Звя- 
гинский, Герасин—Зайковский. Бе­
лов—Иванцевский, Кузнецов—Ку- 
зовинский, Булычев—Кавской, Лебе- 
дев-Лазаревский, Иванов—М. Гор­
ский, Воробьев-Микшинский, Алек- 
сеев-Октябрьский, Гусев Осташков- 
ский, Кашихин—Первитинский, Ев 
стигнеев-Поторочкинский, Логинов- 
Парфеновский, Данилов—Рыкушин 
ский Базулин—Сосновицкий, Лебе- 
дев-Сошниковский, Беляков—Селе-

зенихинсквй, Мельников— Селищен- 
ский, Тютиков—Тимошкинский, Ба­
лашов—Хмельниковский, Смирнов- 
Чашковский сельсовет.

Обязать их развернуть массовую 
работу в колхозах по раз'яснению 
декрета правительства о займе и 
конверсии, а также завершения 
уборки льна и озимых.

Запретить выезд в Лихославль 
этим товарищам до 25 июля без 
согласия секретаря райкома пар­
тии.

2 Предложить президиуму РИК'а 
и руководителям хозяйственных и 
советских организаций города и 
поселка Калашниково, не позднее 
20 июля направить в помощь сель­
советам бригады рабочих и служа­
щих для завершения работы по 
займу в количестве от каждого 
учреждения или предприятия 3—5 
челов  ̂к.

3. Обязать председателя райком- 
сода тов. Виноградова и зав. рай- 
сберкассой тов. Г орбачеву еже­
дневно информировать бюро РК 
ВКП(б) о работе по займу и кон­
версии, партприкрепленных к сель­
советам и посланных бригад.

Бюрэ РК  ВКП(б).

Виновники плохих показателей
Для развертывания массово-поли­

тической работы по реализации 
Займа Второй Пятилетки (выпуск 
четвертого года) в колхозы был 
послан районный партийный актив 
В числе товарищей, прикрепленных 
к сельсоветам для проведения этой 
важнейшей политической рабо­
ты были Виноградов, Кузьмин и 
Трыşо», которые должны были ор­
ганизовать подписку на новый 
заем среди колхозников.

Этого поручения бюро райкома 
партии и Райисполкома указан­
ные т о в а р и щ и  не выпол 
нили. Ход подписки на заем но 
Вышковскоюу, Захарьинскому и Ла­
заревскому сельсоветам говорит о 
том, что прикрепленные к этим 
сельсоветам товарищи отнеслись 
безответственно к проведению под 
писки.

В Лазаревском сельсовете к 16 
июля из 20700 рублей реализовано 
займа только 6265 рублей. Несмот­
ря на такое положение, тов. Трьы 
ков, который был направлен в Ла­
зарево, почти никакой помощи 
сельсовету не оказал. Он был толь­
ко по несколько часов в двух-трех 
колхозах, а потом спокойно уехал 
в Лихославль надеясь, что сельсо­
вет за него выполнит эту работу.

Прикрепленный тов. Виноградов 
(управляющий Отд. Госбанка) тоже

отнесся к выполнению поручения 
райкома партии и Райисполкома с 
исключительной безответствен­
ностью. Вышковский сельсовет, в 
котором он должен проводить ра 
боту по подписке, реализовал зай­
ма на 4425 рублей из 17500 руб­
лей задания Этот показатель с 
достаточной ясностью говорит о 
состоянии массово-политической ра­
боты в колхозах Вышковского сель­
совета по раз'яснению колхозникам 
целей выпуска займа и его значе­
ния.

Партприкрепленный к Захарьия- 
скому сельсовету Кузьмин тоже не 
может до сих пор никак найти 
время для работы по реализации 
займа. И в результате из 16300 
рублей, подписка по сельсовету 
реализована только на сумму 2005 
рублей.

Парторганизация артели „Кол­
труд" должна помочь по реализа­
ции займа в колхозах Горшковско 
го сельсовета, но этой работы они 
там не проводят и сельсовет сей­
час имеет примерно такие же по­
казатели как в вышеперечислен­
ных сельсоветах.

Надо потребовать ответственно­
сти от указанных товарищей в вы­
полнении поручения районной пар­
тийной организации.

П. Тихонов.

П р о е к т  Конституции С С С Р  изучаю т в политкруж ках
Обсуждение проекта новой Кон­

ституции Союза ССР по нашей ар 
тели „Колтруд" начали со дня опу­
бликования ее в печати. Проводи­
ли общие собрания, беседовали в 
цехах, группах—везде встречали 
приветственными одобрениями этот 
замечательный документ. Однако, 
на этом обсуждение мы не закон­
чили, этот документ требует глу­
бокого изучения каждым рабочим 
и служащим. С этой целью мы 
включили в план работы политкру 
жков изучение проекта новой Кон­
ституции Уже проведено два заня­

тия в двух кружках. В одном круж­
ке занимается 9 человек, в другом 
15 человек. Кружковцы с боль­
шим интересом изучают каждую 
главу и статью проекта.

Партийный коллектив артели ор­
ганизовал подготовку к политдню 
—дню вопросов и ответов. Груп­
орги, беседуя с рабочими, собира­
ют вопросы. В партком уже посту­
пило несколько вопросов. Кроме 
этого 21 июля организуехМ коллек 
тивное слушание доклада культ 
пропа ЦК ВКП(б) тов. Стецкого о 
новой Конституции. Миловидов.

С У Д

Дело о трагическом случае 
на станции Лихославль
Тысячи передовых к люşавşов и руко­

водителей колхозов со всех концов вашей 
области в течение зимы и весны с'езжа- 
лись в К&ливин, чтобы посмотреть об­
ластную выставку колхозного льновод­
ства.

23 марта этого годя, из города Ста­
рицы выехали в Калинин для коллек­
тивного просмотра выставки 118 луч­
ших председателей колхозов Старицкого 
района. Во время посадки ив одного 
псезда в другой на от. Лихославль, в 
результате безответственного отношения 
руководителей станции в маши виста к 
обеспечению безопасности движения поев- 
дор, трое ев них были убиты, шесть че­
ловек получили тяжелые ранения и шесть 
председателей колхозов были легко ране­
ны.

С 7 по 9 июля выевдная сессия ли­
верного суда Одтгбрьской железной до­
роги рассматривала в о? крытом судебзом 
заседании депо по сбвивению виновных 
аиц в этом деле. Присутствующие ва 
у̂де увидели яркую картиву трагичес­

кой пбези передовых людей колюзов 
Старвцкого района. Ив показаний свиде­
телей и самих обвиняемых было ясно 
вядно васколько безответственно относи­
лись работники ст. Лихиславдь к обеспе­
чению безопасности пассажиров.

Дгжурявшзй в 9у вочь конторщик 
распорядительного движензя Шалыгян 
был заранее предупрежден о прибытии 
дьлегацаи председателей колхозов, но он 
не проявил никакой заботы и внимания 
к организации пересадив пассажиров. 
За альник ст, тоз. Серебрянский ве 
привял никаких мер к вы юлнению при­
каза об улучшении обслуживания пас­
сажиров и к организации специальных 
посадочных бригад, кот рые в одно вре­
мя были созданы ва станци», но распа­
лись. Такое недопустимо хал&тное отно­
шение г исполнению своих обязанностей 
по сбслуживазаю пассажиров со сторовы 
Серебрянского и Шдлыгана создало об­
становку при которой п*сс»жары совар- 
шенно не знали места посаде и, и места 
остановки поевда №  371.

Машинист калининского дею Чистя­
ков, ведя товарный паровоз Na 1317, 
хорошо видел скопление большого коли­
честв* пассажиров ва путах, во не при­
нял никаких мер к остановке пвровоза. 
Паровоз он остановил лишь тогда, ког­
да проехал станцию песде того, как его 
помощник скез&д о том, что п&роаоşом 
зарезано несколько человек.

Суд П ’Становйд машиниста Чистякова 
. А. подвергну:ь лншенаю свободы сро­

ком ва два года, но приняв во внима­
ние гг) первую судимость ва время 44 
летней службы ва транспорте и преклон­
ный возраст приговор считать условным 
с годичным испытательным сроком. Де­
журного Шалыгича А. М. подвергнуть к 
исправительно-трудовым работам срокам 
на один год с запрещением занимать 
должности, связанные с безопасностью 
движения поездов. Начальника ставцяя 
Серебрянского В. М. суд постановил под­
вергнуть лишению свободы сроком на 
два года, во приняв во внимавие его 
первую судимость, /долголетнюю службу 
на транспорте в некоторое улучшение 
работы станции после его приезде, суд 
постановил считать приговор условным 
с годичным вспьзагельным сроком.

П. Кутузов.

З а м . ред актара В . Г .  М И Х А Й Л О В

П п п п я п я  лошаДь—кобыла, бурой масти 
SipUiiQlid 4-х лет, на лбу şвездочка.

Знающим просьба сообщить по адресу: 
п/о. Толмачн» сапожной артели „Ударник"

Артель

Упол. Калининоблит. Яя 138 от 19-VII 36 года, Лихославльская типография Зак. № 953 Тираж 3600 экз.


